
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 3727 / 2019

Prot. corr. 19-35801/70/02/30 (215)

OGGETTO: "Agenda 21 Locale " - Rinnovo dell'adesione da parte del Comune di Trieste per 
l'anno 2019 al  "Coordinamento Agende 21 Locali Italiane" - Impegno di spesa euro 2.200,00. 

IL  DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 609 del 25.11.2019 immediatamente esecutiva la 
Giunta Comunale ha formulato l'indirizzo agli uffici volto al rinnovo dell'adesione, da parte del 
Comune  di  Trieste  e  per  esso  dal  Servizio  Ambiente  ed  Energia,  per  l’anno  2019 
all’Associazione  "Coordinamento  Agende  21  Locali  Italiane",  istituita  presso  la  sede  della 
Provincia di Modena, in viale della Libertà n. 34 – 4112- Modena, verso la corresponsione della 
quota di euro 2.200,00 da versare in tale misura in relazione al numero di abitanti della città;

preso atto che con il  Verde di Giunta del 19.11.2019 prot.  corr.  19-34873/70/02/30 (213) la 
Giunta  Comunale,  per  le  motivazioni  ivi  indicate,  in  data  21.11.2019,  ha  espresso  parere 
favorevole in merito alla suddetta adesione all’Associazione nazionale “Coordinamento Agende 
21 Locali”  per il  solo anno 2019 ed al  recesso dall’adesione alla stessa per l’anno 2020 e 
successivi;

tenuto conto che nota PEC del 30.10.2019 acquisita sub prot. gen. 218701 l’Associazione in 
argomento ha comunicato che “… l’Associazione è in fase di riorganizzazione e sta procedendo  
per poter trasferire la sede da Modena a Padova” indicando contestualmente il nuovo numero di 
conto corrente su cui effettuare il versamento;

ritenuto pertanto di provvedere in tal senso e di impegnare l'importo di euro 2.200,00 al capitolo 
239000  per gli adempimenti previsti allo scopo;

visto che ai sensi della determinazione dell'ANAC n. 4 del 7.7.2011 art. 4.11 la normativa sulla 
tracciabilità  non  trova  applicazione  in  quanto  trattasi  di  pagamento  di  quota  associativa  e 

Responsabile del procedimento: dot. Ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3727 / 2019



Pag. 2 / 3

pertanto si configura uno dei casi di esonero da obbligo di CIG;

preso  atto  che  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021 sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 
2019, dichiarata immediatamente eseguibile;

tenuto conto che con delibera giuntale n. 349 del 8 Luglio 2019 e' stato approvato il  Piano  
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza;

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

visto l'art. 107 del D.Lgs. 267 dd. 18/8/2000 e s.m.i.;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  377/2019  del  29.1.2019  della  Direzione  Generale  e 
Risorse Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla 
nuova macrostruttura, decorrente dal  1.2.2019 e fino a mandato elettivo, all'ing.  Gianfranco 
Caputi per il Servizio Ambiente ed Energia;

DETERMINA
 

1. di rinnovare l'adesione del Comune di Trieste per l'anno 2019 al "Coordinamento Agende 21 
Locali  Italiane",  secondo quanto disposto dalla deliberazione giuntale n.  609 del  25.11.2019 
immediatamente esecutiva, tenuto conto che  con il Verde di Giunta del 19.11.2019 prot. corr. 
19-34873/70/02/30 (213), per le motivazioni ivi indicate, la Giunta Comunale in data 21.11.2019 
ha  precedentemente  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  suddetta  adesione 
all'Associazione  nazionale  'Coordinamento  Agende  21  Locali'  per  il  solo  anno  2019  ed  al  
recesso dall'adesione alla stessa per l'anno 2020 e successivi;

2.  di  prendere  atto  che  con  nota  PEC  del  30.10.2019  acquisita  sub  prot.  gen.  218701 
l’Associazione sopra citata ha comunicato che “… l’Associazione è in fase di riorganizzazione e  
sta procedendo per poter trasferire la sede da Modena a Padova” indicando contestualmente il 
nuovo numero di conto corrente su cui effettuare il versamento;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00239
000

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA

02322 U.1.03.02
.99.003

00099 02483 N 2.200,00  
2019:220
0,00

Responsabile del procedimento: dot. Ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3727 / 2019



Pag. 3 / 3

4.  di  autorizzare  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie 
all'effettuazione del pagamento di cui sopra, mediante accredito bancario da effettuarsi secondo 
le  modalità  indicate  dall’Associazione  "Coordinamento  Agende  21  Locali  Italiane "  con   la 
succitata nota PEC del 30.10.2019;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
per euro 2.200,00;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 – euro 2.200,00.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
           (dott. ing. Gianfranco CAPUTI)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dot. Ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3727 / 2019



 Atto n. 3727 del 26/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 26/11/2019 13:03:02
IMPRONTA: 5DD03E74BFAE26B193CBBBA31528F4925195AE532527382488B38D77B137B4BC
          5195AE532527382488B38D77B137B4BCE81CDCFD82DE808CCCFA2714830B99AD
          E81CDCFD82DE808CCCFA2714830B99ADBA92E212C3703FF48DDB9A0ED551F289
          BA92E212C3703FF48DDB9A0ED551F2892FEC04FCCDE1AB5743543A8B9A931DED


